«*d'Éole*» Éole était un homme qui habitait près de l'Etna et qui étudiait les souffles des vents en observant la fumée de l'Etna.

263. Il enferme TOUS LES VENTS; AMASSÉS c'est-à-dire apportés ensemble dans l'éther.

264. IL DÉLIVRE de la prison; NOTUS le vent; S'ENVOLE vole hors des cavernes.

On dit que *Notus* est ailé en raison de sa rapidité, parce qu'il souffle rapidement.

265. DE POIX c'est-à-dire obscure, synecdoque.

L'auteur personnifie le vent. Ainsi, *Notus* est décrit avec une barbe et des cheveux qui flottent au vent, chargé de ténèbres et de nuages.

C'est une description poétique.

266. SA BARBE est.

«*gris*» on dit qu'il a les cheveux gris par comparaison avec l'eau.

267. SUR SON FRONT.

268. DE SES MAINS c'est-à-dire de son souffle; SUSPENDUS dans l'air; *Notus PRESSA*.

«*il pressa*» l'image provient de la blanchisseuse qui essore les vêtements.

269. UN SON FRACASSANT à travers le monde entier.

les nuages : *Lucaïn* dit la même chose à propos de l'inondation en Espagne : « Déjà pressés par le ciel, ils se condensent en larges averses et coulent à flots épais ».

270. LES COULEURS c'est-à-dire de la terre.

«*Iris*» *Lucaïn* dit ainsi : « Embrassant l'air de son cercle imparfait dont aucune lumière ne marque les nuances, *Iris* but l'Océan, porta jusqu'aux étoiles les flots soulevés ».

la messagère etc. : *Iris* prend les eaux de la mer, les transporte en haut et les fait pleuvoir. *Iris* (l'arc-en-ciel) est décrite ainsi : c'est un rayon de soleil qu'enferment les nuages et que forment les différentes qualités des éléments. On dit qu'*Iris* est la messagère de Junon pour cette raison :

Yris nichil aliud est nisi quod nubes soli opposita ex radiis solis ignita et pluuiis induta. Iuno autem interpretatur aer inferior; in aere autem inferiori habent descendere¹⁵⁷ et habitare pluuiie, et hec est ratio quare Yris dicitur nuncia Iunonis.

uarios induta colores id est habens uarios colores indutos, quia ex quolibet elemento contrahit unum colorem. Contrahit enim a terra nigredinem, ab aqua uirorem, ex aere albedinem, ex igne ruborem, et ideo dicit *uarios induta colores*.

271. CONCEPIT conceptas ostendit; ALIMENTA aquarum scilicet.

alimentaque nubibus affert id est aquas. De aquis enim et uentis astrictis sunt nubes et dicitur quod Yris attrahit aquas de mari et fert eas in aera.

272. STERNVNTVR per inductionem aquarum; DEPLORATA ualde.

273. LONGIQVE ANNI solaris ad differentiam anni lunaris.

uota : magnum enim uotum et spes coloni est in semine iacto.